Российская Федерация

Иркутская область

Заларинский район
казённое учреждение  Администрация
Хор-Тагнинского муниципального образования

Глава администрации
Постановление
  От 26.12 .2012 г.                                      № 122                                   с. Хор-Тагна

Постановление о мерах по обеспечению пожарной безопасности  на 2013 год

         В соответствии с Федеральным Законом от 21.12.1994 г № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003  № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Хор-Тагнинского муниципального образования администрация Хор-Тагнинского муниципального образования. В целях обеспечения пожарной безопасности в осенне-зимний период  2012-2013 годов Администрация Хор-Тагнинского муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1.     Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в Хор-Тагнинского муниципального образования в осенне-зимний период 2012-2013 годов согласно приложения № 1.
2.     Утвердить график проведения сходов граждан с целью проведения профилактических бесед с  населением по соблюдению требований пожарной безопасности и организации пожаротушения ( приложения № 1.)
2.     Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, организаций разработать планы и осуществить мероприятия по предупреждению пожаров и гибели людей, организовать и провести смотры-конкурсы по приведению в образцовое противопожарное состояние предприятий, организаций, учреждений.
3.     Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, организаций произвести ремонт неисправной электросети и оборудования,  произвести ремонт котельных, коммуникаций отопительной системы, обеспечить здания и помещения первичными средствами пожаротушения, обучить правилам пожарной безопасности работников указанной сферы; не допускать к работе лиц, не прошедших обучение и пожарно-технический минимум.
4.     Рекомендовать руководителям лесхозпредприятий в целях предупреждения лесных пожаров, своевременного их обнаружения и ликвидации разработать комплекс мероприятий по осуществлению противопожарного устройства лесов.
5.     Специалисту по ГОЧС и ПБ администрации Хор-Тагнинского муниципального образования совместно с членами добровольных пожарных дружин (ДПД) организовать обследование жилых домов граждан и обучение населения по месту жительства мерам пожарной безопасности, приемам тушения пожаров, обратив особое внимание на лиц, относящихся к группе риска (одиноких, престарелых граждан, лиц злоупотребляющих спиртными напитками, психически больных и многодетных семей).
6.     Привести в исправное состояние имеющуюся пожарную технику, подготовить ее к эксплуатации в зимних условиях, организовать круглосуточное дежурство добровольных пожарных дружин, обеспечить полную заправку  и запас ГСМ пожарного автомобиля.
7.    Начальникам ПВР подготовить объекты для приема эваконаселения  при  возникновении ЧС,

8. Организовать создание условий для забора воды в зимний период из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях, путем постоянного содержания подъездов к ним.

9. Рекомендовать начальнику  ПЧ-112 своевременно оповещать и вызывать пожарную технику согласно плана привлечения сил и средств на тушение пожаров.
10. О проведении соответствующих мероприятий подавать информацию в отдел по ОНД по Заларинскому району ГУ МЧС России Иркутской области.
11. Контроль за исполнением настоящего оставляю за собой

Глава Хор-Тагнинского  муниципального образования:                        С.С.Ненахов
Приложение № 1

                                                                                 К  постановлению  главы

 Хор-Тагнинского муниципального образования

                                                          От   26.12.2012 г. №  122
П Л А Н

мероприятий по обеспечению пожарной  безопасности на 2013 год.

	№
п/п
	Мероприятия
	Сроки
исполнения
	Ответственный
за исполнение

	1
	2
	3
	4

	1.
	Организовать проверку готовности к работе в осенне-зимний период  организаций и  учреждений, находящихся на территории Хор-Тагнинского муниципального образования
	Сентябрь
2013 г.
	Руковдители
(по согласованию)

	2.
	Провести сходы граждан, на которых обсудить вопросы профилактики пожаров и организаций пожаротушения.
	Апрель, сентябрь
2013 г.
	Глава администрации

	3.
	Произвести проверку надворных построек квартиросъемщиков с. Хор-Тагна, уч.Среднепихтинский, уч.Пихтинский, уч.Дагнк по состоянию электрохозяйства и по очистке хоздворов от сгораемого мусора и хлама.
	 В течении года
2013 г.
	Смотровая комиссия

	4.
	В каждом населенном пункте силами  добровольных пожарных дружин совместно с работниками администрации провести подворный обход хозяйств граждан в целях обучения населения правилам пожарной безопасности.
	В течении года
2013 г.
	Специалист по ГОЧС и ПБ

ДПД

	5.
	Направить на  обучение  членов ДПК, проинструктировать и обучить действиям на случай возникновения пожаров.
	Октябрь
2013 г.
	Глава администрации

(по согласованию)

	6.
	Подготовить отапливаемые помещения для содержания пожарной техники и организовать круглосуточное дежурство.
	Октябрь
2013 г.
	Глава администрации

	7.
	Произвести ревизию пожарных водоемов, резервуаров, гидрантов, водонапорных башен и подъезды к ним с составлением актов готовности.
	апрель
2013 г.
	Специалист по ГОЧС и ПБ

	8
	Организовать готовность членов НАСФ, населения и членов добровольных дружин к тушению лесных пожаров.
	Апрель
2013 г.
	Специалист по ГОЧС и ПБ

	9.
	Организовать  уборку противопожарного разрыва и минерализованных полос вокруг населенных пунктов к лесным массивам.
	май
2013 г.
	работники лесного хозяйства
(по согласованию)

	10.
	Проводить пропаганду по охране лесов от пожаров среди населения, ограничить посещение лесов в пожороопасный период (особенно на автомашинах).
	Апрель -октябрь
2013 г.
	Администрация Хор-Тагнинского , работники лесного хозяйства
(по согласованию)

	11.
	Обеспечить мероприятия по соблюдению пожарной безопасности при проведении новогодних праздников, провести в школах, в детских дошкольных учреждениях обучение детей, учащихся мерам пожарной безопасности, правилам пользования первичными средствами пожаротушения и правильной эвакуации на случай возникновения пожаров и иных чрезвычайных происшествий.
	Декабрь
2013 г.

	Глава администрации,  руководители учреждений, ОНД (по согласованию)

	12.
	В школах проводить беседы с учащимися и с родителями на собраниях по соблюдению пожарной безопасности.
	В течении учебного года
	Учитель ОБЖ, ОНД
(по согласованию)

	13.
	Организовать публикацию материалов на противопожарные темы в информационном листке   «Хор-Тагнинский вестник», а также  размещение  информации на рекламных щитах .
	постоянно
	Специалист по ГОЧС и ПБ

	14.
	Организовать показ короткометражных фильмов на противопожарные темы.
	В течении учебного года
	Директор

 Хор-Тагнинской СОШ
 (по согласованию)

	15
	Силами граждан, состоящих в Центе занятости, организовать распространение памяток о пожарной безопасности  в жилом секторе
	В течении года
	Специалист по ГОЧС и ПБ

совместном

Приложение № 2

                                                                                 К  постановлению  главы

 Хор-Тагнинского муниципального образования

                                                          От   26.12.2012 г. №  122

График

проведения сходов граждан с целью проведения профилактических бесед с  населением по соблюдению требований пожарной безопасности и организации пожаротушения
	П №
	Населенный пункт
	Сроки исполнения
	Место проведения
	Примечания

	1
	Хор-Тагна
	Апрель, сентябрь
	Хор-Тагнинский Центр Досуга

	2
	Уч. Среднепихтинский
	Апрель, сентябрь
	Среднепихтинский Дом Досуга